Пад ёй падвешвалі пасвет

– вялікую квадратную рашотку, на якой доўгімі зімовымі вечарамі гарэлі лучыны,

асвятлялі хату”, – успамінала Кот В. В. з в. Людзяневічы.

Абрад “Жаніцьба коміна” праводзіўся ў ХVІІІ – пач. ХІХ ст. на Сямёна /

Сымона, Стоўпніка (Стаўба, Стаўбуна) – свята, якое адзначалася 14 верасня (1 верасня

па старым стылі). Апісанне гэтага абрада прадстаўлена ў артыкуле П. Шэйна

[2, с. 151–161]. Вясной і летам дзень доўгі, і асаблівай патрэбы ў светачах не было. Але

паступова светлавы дзень скарачаўся, таму восенню і зімой многія віды працы

прыходзілася выконваць пры лучыне.